
ABSTRAKT 

 

Diplomová práce Projevy šikany u dětí na druhém stupni ZŠ je soustředěna na šikanu, její 

formy, projevy a pozornost je věnována taktéž její novější formě – kyberšikaně.  Snahou 

práce je podívat se na tento patologický jev více z pohledu oběti, zamýšlím se nad kořeny 

agresivity a šikany, významnou část práce věnuji agresorům a obětem šikany. Cílem mé 

diplomové práce je zjistit, jakými způsoby se oběť vyrovnává s útoky agresora. Zjistit 

způsoby a zároveň i možnosti, které je možno použít při vyrovnávání se s následky šikany. 

Pomocí metody rozhovoru s odborníky – výchovní poradci na ZŠ a psycholog pedagogicko-

psychologické poradny hledám odpovědi na svou empirickou otázku. Jako doprovodnou 

metodu výzkumu jsem využila kazuistiku.  

Závěr práce obsahuje celkový souhrn získaných poznatků, jež by se mohly využít v praxi 

při následné práci s oběťmi šikanování. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

šikana, kyberšikana, oběť, agresor, intervence, represe, prevence 


